giocosa, in un «[…] disdegno per lřavversario che è il traguardo che il polemi-

sta si propone»
81

.  

Dalla lettura del testamento di Maria, appartenente probabilmente alla 

famiglia Galli, come congettura lřImbriani
82

, si desumono informazioni circa lo 

stato patrimoniale della famiglia di Gemma, la discendenza di Manetto Donati 

fino ai nipoti più prossimi, e gli interessi economici intercorsi tra questřultimo 

ed il genero Dante. Si viene così a sapere, ad esempio, che Gemma aveva tre 

fratelli, Teruccio, Forese e Neri, ed una sorella individuata dal solo Imbriani 

sulla base di alcuni lasciti fatti ad una Bartola Scambagni, nipote di Maria:  

«Domina Maria, uxor olim domini Manecti de Donatis, filia olim… [sic!], 

sana per gratiam Jehsu Christi mente sensu et corpore, volens quamdiu in corporeis 

membris quies et ratio regit, mortem inevitabile debitum prevenire, hoc testamen-

tum sine scriptis infrascripto modo exponere procuravit. […] Item reliquit Barto-

le eius nepti, pro anima sua, filie quondam Bartolini Scanbangni populi Sancti 

Martini de Florentia

terram suam laborativam et boscatam que est in populo San-

cti Martini de Terenzano que est iuxta fossatum versus Palaiam, cui sunt fines a .j. 

fossatus, a .ij. Guidacci domini Donati,

a .iij. heredum Giuochi, a .iiij. Giani Al-

dobrandini. […] Volens etiam dicta domina Maria quod si dicti heredes impedi-

rent dictam Bartolam quominus ipsa habeat dictam terram, quod ille qui eam im-

pediret cadat ab omni legato hereditatis ei fiendo dicte domine Marie, et pars illius 

hereditatis redeat ad alios heredes qui dicte Bartole non molestaverint super dic-

ta terra». 
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 Lo studioso nota infatti che la lacuna presente nel documento che raccoglie le volontà 
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Se Maria nomina nel suo testamento una Bartola come sua nipote e fi-

glia di un Bartolino Scambagni del popolo di San Martino, e sapendo che 

lřunica figlia conosciuta della donna era la moglie di Dante, è necessario ipotiz-

zare lřesistenza di unřaltra figlia tra i suoi discendenti, il cui nome però non ci è 

stato tramandato, tanto che Imbriani la identifica con la sigla N.N.
83

: «Questa 

Bartola doveva esser nipote di figliuola della Maria, della quale Bartolino 

Scambagni sarà stato genero. E certo era egli uno di queř Filii Schembagni, che 

sappiamo aver, nel M.CC.LXIX, posseduto edifizî, confinanti con quelli deř